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Информация

Рассмотрев представление прокуратуры Петуховского района от 29.01.2021г. №21- 
28-2021 об устранении нарушений закона с участием заместителя прокурора 
Петуховского района Коновалова А.А. сообщаю:

О фактах самовольных уходов несовершеннолетних воспитанников социального 
приюта, в дальнейшем реорганизованного в Петуховский филиал ГБУ «ОСРЦ» 
руководителем учреждения информация направлялась во все органы и учреждения 
системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних в 
соответствии с требованиями ст. 9 Федерального закона от 24.06.1999г. №120-ФЗ:

Самовольный уход н/л Григорьева Е.А., совершенный 01.04.2020г. -  информация о 
самовольном уходе направлялась в КДН и ЗП исх. №175 от 01.04.2020г., КУСП №1393, 
Акт служебной проверки от 10.04.2020г. (вина персонала не установлена);

Самовольный уход н/л Незавитиной В.С., Коровиной В.И., совершенный 15.04.2021г. 
-  информация о самовольном уходе направлялась в КДН и ЗП исх. №203 от 15.04.2020г., 
КУСП №1573, Акт служебной проверки от 20.04.2020г., приказ о дисциплинарном 
взыскании от 20.04.2020г. №45 в отношении воспитателя Тагильцевой К.С.

Также материалы проверки по указанным случаям уходов направлялись в МО МВД 
России «Петуховский» исх. №245 от 19.05.2020г. в соответствии с представлением 
начальника МО МВД России «Петуховский» от 21.04.2020г. №43/4247

Самовольный уход н/л Григорьева Е.А., Колегова А.Н., совершенный 21.05.2020г. -  
информация о самовольном уходе направлялась в КДН и ЗП исх. №247 от 21.05.2020г. 
КУСП №2164, Акт служебной проверки от 25.05.2020г., приказ о дисциплинарном 
взыскании от 25.05.2020г. №57 в отношении воспитателя Бабыкиной Н.А.

По всем вышеуказанным случаям самовольных уходов 5 несовершеннолетних 
материалы служебной проверки направлялись в прокуратуру Петуховского района (исх. 
№299 от 29.06.2020г.) в соответствии с представлением прокуратуры Петуховского 
района от 29.05.2020г. №21-28-2020 «Об устранении нарушений закона в ГБУ 
«Петуховский социальный приют для детей и подростков» с приложением копий 
приказов о дисциплинарных взысканиях сотрудникам учреждения.

Самовольный уход н/л Мохиревой В.П., Айтовой Е.В., совершенный 19.07.2020г. -  
информация о самовольном уходе направлялась в КДН и ЗП исх. №321 от 20.07.2020г., 
КУСП №3218. В отношении дежурного воспитателя Тагильцевой К.С. составлен 
административный протокол инспектором ПДН МО МВД России «Петуховский». 
Протокол рассмотрен КДН и ЗП при администрации Петуховского района 09.09.2020, 
23.09.2020г. В связи с вынесением административного наказания в отношении 
воспитателя дисциплинарная ответственность применена в форме устного 
дисциплинарного взыскания.
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Самовольный уход н/л Мохирева А.П., Мохирева С.П., Харченко А.А., совершенный 
03.08.2020г. -  информация о самовольном уходе направлялась в КДН и ЗП исх. №329 от 
03.08.2020г., КУСП №3459. Вина персонала не установлена.

Самовольный уход н/л Мохирева С.П., Харченко А.А., Черкасова В.Р., совершенный 
03.08.2020г. -  информация о самовольном уходе направлялась в КДН и ЗП исх. №330 от 
03.08.2020г., КУСП №3460, 3461, 3462. Вина персонала не установлена.

Самовольный уход н/л Мохирева А.П., Черкасова В.Р., совершенный 27.08.2020г. -  
информация о самовольном уходе направлялась в КДН и ЗП исх. №365 от 27.08.2020г., 
КУСП №3497. Самовольный уход н/л Мохирева А.П., Черкасова В.Р., совершенный 
29.08.2020г. -  информация о самовольном уходе направлялась в КДН и ЗП исх. №368 от 
29.08.2020г., КУСП №3968. Вина персонала в указанных случаях не установлена, в.связи с 
уходом подростков из приемно-карантинного отделения в период обсервации на 14- 
дневном карантине по медицинским показаниям, где подростки находились без присмотра 
педагогических работников. Подростки находились под присмотром старшей 
медицинской сестры, которая являлась единственным сотрудником отделения в течение 2 
недель, в связи с чем не могла обеспечить круглосуточный присмотр. В этот период в 
учреждении посменно (сутки/сутки) работали 2 воспитателя с группой из 5 здоровых 
детей.

Самовольный уход н/л Толстикова А.Д., совершенный 09.10.2020г. -  информация о 
самовольном уходе направлялась в КДН и ЗП исх. №417 от 12.10.2020г., КУСП №4576. 
Вина медицинского персонала не установлена.

Самовольный уход н/л Толстикова А.Д., Мохирева С.П., совершенный 17.10.2020г. -  
информация о самовольном уходе направлялась в КДН и ЗП исх. №423 от 17.10.2020г., 
КУСП №4699. Вина медицинского и педагогического персонала не установлена.

Самовольный уход н/л Матюнькина В.С., Авилова С.Р. совершенный 03.01.2021г. -  
информация о самовольном уходе направлялась в КДН и ЗП исх. №3 от 04.01.2021г., 
КУСП №49, 50, Акт служебной проверки от 13.01.2021., приказ о дисциплинарном 
взыскании от 08.02.2021. №110 в отношении воспитателя Прудко И.И.

Самовольный уход н/л Харченко А.Ч, Толстикова А.Ч., совершенный 23.01.2021г. -  
информация о самовольном уходе направлялась в КДН и ЗП исх. №31 от 23.01.2021г., 
КУСП №251, 252, Акт служебной проверки от 25.01.2021г., приказ о дисциплинарном 
взыскании от 08.02.2021. №111 в отношении воспитателей Прудко И.И., Лесник М.В.

Самовольный уход Авилова С.Р., совершенный 26.01.2021г. -  информация 
направлена в КДН и ЗП исх. №36 от 27.01.2021г. Акт служебной проверки от 28.01.2021г., 
приказ о дисциплинарном взыскании медицинской сестры Хрущевой Н.Г. №112 от 
08.02.2021г.

На заседании психолого-медико-педагогического консилиума 05.02.2021г. с 
педагогическим и медицинским персоналом филиала проведена учеба по разъяснению 
положений Порядка взаимодействия органов и учреждений системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, а также иных организации по 
вопросам профилактики самовольных уходов детей из семей и организаций для детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, содействия их розыска, проведения 
социально-реабилитационной работы с детьми в Курганской области, утвержденный 
Постановлением КДН и ЗП при Правительстве Курганской области от 17.12.2020г. 
№1/304 (Протокол №10). Приняло участие 12 чел. Также проведена учеба по составлению 
словесного портрета несовершеннолетнего, при поступлении его в учреждение.

По пропускам уроков воспитанников филиала ОСРЦ сообщаю, что ежедневно 
воспитанники филиала в сопровождении социального педагога, либо воспитателя, либо 
младшего воспитателя сопровождаются на занятия в МБОУ Курортская СОШ, где 
передаются дежурному учителю. Также администрации образовательного учреждения 
сообщается информация в устной форме, либо письменно (при групповом отсутствии 
детей на занятиях) о причинах отсутствия. В качестве таковых могут являться болезнь



ребенка, медицинский отвод в связи с наблюдением, поездка на судебные заседания, КДН 
и ЗП, в следственные либо правоохранительные органы, медицинские осмотры, сдача 
медицинских анализов, консультативный прием в лечебном учреждении, выполнение 
мероприятий рекомендованных по результатам диспансеризации, организованные выезды 
на культурно-массовые, досуговые мероприятия и иные уважительные причины. 
Периодически, ряд детей, из числа указанных в представлении самовольно покидает 
школу и возвращается в филиал, мотивируя это нежеланием учиться в данном 
образовательном учреждении по тем или иным причинам. Но, как правило, после беседы 
дети вновь направляются в школу, если их эмоциональное состояние позволяет это 
сделать. Обеспечить постоянное присутствие педагогов во время занятий в помещении 
школы не имеется возможности, в связи с ограниченным штатом педагогов и 
необходимостью ведения ими иной работы, требующей нахождения непосредственно на 
рабочем месте, либо выезда по служебной необходимости за пределы поселка. 
Информация директора МБОУ Курортская СОШ обеспечить присутствие воспитанников 
на уроках направлялась в учреждение единожды в феврале 2021г., без указания 
количества пропущенных уроков, в том числе по неуважительным причинам. Таким 
образом, МБОУ Курортская СОШ, являющееся учреждением системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних не только вправе, но и обязано в 
соответствии со ст. 9 Федерального закона №120-ФЗ незамедлительно сообщить в КДН и 
ЗП о выявлении факта нарушения прав несовершеннолетних воспитанников на 
образование, если оно считает, что вина в этом лежит на администрации Петуховского 
филиала. Также информирую, что филиал устраивает детей в МБОУ Курортская СОШ 
незамедлительно, после прохождения ими карантина и сдачи анализов, осуществляет 
прием-передачу личных дел с места прежней учебы детей, обеспечивает школьной и 
спортивной формой и обувью, канцелярскими принадлежностями, оплачивает стоимость 
школьного питания по договору с АО «Курорты Зауралья», сопровождает на занятия в 
школу и контролирует посещение уроков по мере возможности. Педагоги филиала 
контролируют выполнение домашнего задания воспитанниками.

Факт распития спиртных напитков н/л Толстиковым А.Д., Харченко А.А. выявлен 
воспитателем Прудко М.И., после приема смены от воспитателя Лесник М.В. Заявление в 
органы полиции подано начальником Петуховского филиала. Актом служебной проверки 
от 25.01.2021г. установлена вина воспитателя Лесник М.В. Привлечена к дисциплинарной 
ответственности приказом №111 от 08.02.2021г.

Факт вымогательства денежных средств несовершеннолетним Толстиковым А.Д. у 
несовершеннолетнего Усачева С.А. выявлен сотрудниками учреждения и заявлен в МО 
МВД России «Петуховский» 21.01.2021г. Толстиков А.Д. ранее был осужден 
неоднократно, отбывал наказание в местах лишения свободы, родители привлекались за 
ненадлежащее исполнение родительских обязанностей, не занимались воспитанием сына, 
вследствие чего на протяжении нескольких лет он мог совершать правонарушения и 
преступления, и, будучи помещенным в Петуховский филиал с 08.10.2021г. продолжил 
заниматься противоправной деятельностью в детском учреждении. За столь короткий срок 
пребывания в учреждении эффективность профилактической работы оказалась 
недостаточной. Вместе с тем Толстиков А. привлекался к кружковой работе, участвовал в 
конкурсах по изготовлению новогодних поделок, был занят в новогоднем спектакле в 
качестве ведущего. Но при этом периодически нарушал режим учреждения, совершал 
уходы, игнорировал учебную деятельность, либо участвовал в ней формально, занимаясь 
посторонними делами на уроках.

По результатам проверки комплексной безопасности в соответствии с пп. «а», п. 35 
Правил противопожарного режима в Российской Федерации, утв. Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 16.09.2020 №1479 «Об утверждении Правил 
противопожарного режима в Российской Федерации» эксплуатировались провода в 
кабель-каналах со снятыми крышками (около 30 см) в помещении обеденного зала.
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противопожарного режима в Российской Федерации» эксплуатировались провода в 
кабель-каналах со снятыми крышками (около 30 см) в помещении обеденного зала. 
Нарушение устранено незамедлительно, в день проверки. Причина нарушения -  
проведение текущего ремонта (побелки) персоналом пищеблока, в результате чего, 
крышка была снята, так как плохо держалась и не установлена вновь в кабель-канал. С 
учетом личности воспитанников учреждения указанное нарушение могло повлечь за 
собой тяжелые последствия в виде удара электрическим током, если кто-то из старших 
воспитанников, встав на стул, смог бы дотянуться до кабель-канала, находящегося на 
высоте 2,5 м от пола и повредить кабель острым предметом. С персоналом учреждения, 
осуществляющим ремонтные работы, проведен инструктаж в форме устной беседы о 
недопустимости указанного нарушения и мерах ответственности. Контроль за исправным 
состоянием кабель-каналов возложен на заведующего хозяйством филиала О.В. 
Шишкоедова


